



## **Aviso**

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2, ambos do artigo 4º da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, após a conclusão do procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de quatro postos de trabalho da carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Secretaria-Geral da Economia, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 22119/2023, distribuídos pelas Referências A, B, C e D, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 223, de 17 de novembro e OE da BEP n.º 202311/0549, foram celebrados contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira/categoria de Assistente Técnico com os trabalhadores Alexandra Filipa Lopes Melo, Maria Inês Oliveira Antunes dos Santos, Fábio Manuel de Almeida Cruz Campos e Francisco Manuel Antunes Duarte, tendo os referidos trabalhadores ficado posicionados na 1.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 7, previsto na tabela remuneratória única, aprovado pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, na sua redação atual.

Para efeitos do disposto nos artigos 45.º e 46.º da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, o júri do período experimental dos trabalhadores abaixo indicados terá a seguinte composição:

Alexandra Filipa Lopes Melo:

Presidente - Licenciada Maria Helena Domingues Santana, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;

- 1.º Vogal efetivo Mestre Rosa Gertrudes Longo Cameira Pereira, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;
- 2.º Vogal efetivo Licenciada Isabel Maria Abrantes Gonçalves Rio, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia.
  - Maria Inês Oliveira Antunes dos Santos:

Presidente - Licenciada Elsa Maria Pereira Ribeiro, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;

- 1.º Vogal efetivo Mestre Rosa Gertrudes Longo Cameira Pereira, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;
- 2.º Vogal efetivo Mestre Maria Beatriz Oliveira de Almeida, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia.





## • Fábio Manuel de Almeida Cruz Campos:

Presidente - Mestre Rosa Gertrudes Longo Cameira Pereira, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;

- 1.º Vogal efetivo Mestre Maria Beatriz Oliveira de Almeida, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;
- 2.º Vogal efetivo Licenciada Elsa Maria Pereira Ribeiro, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia.
  - Francisco Manuel Antunes Duarte:

Presidente - Mestre Rosa Gertrudes Longo Cameira Pereira, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;

- 1.º Vogal efetivo Mestre Maria Beatriz Oliveira de Almeida, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia;
- 2.º Vogal efetivo Licenciada Elsa Maria Pereira Ribeiro, Técnica Superior da Direção de Serviços de Documentação, Comunicação e Relações Públicas, da Secretaria-Geral da Economia.

O período experimental iniciou-se em 1 de fevereiro de 2024 com a celebração do contrato e tem a duração de 120 dias, correspondente à duração determinada pelo disposto na Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 188, de 28 de setembro *ex vi* do n.º 3 do artigo 370.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

22 de fevereiro de 2024 – A Secretária-Geral Adjunta, Helena Sanches.

Página 2 de 2